Аддзел адукацыi
Мазырскага раённага

выканаўчага камiтэта

	Отдел образования

Мозырского районного

исполнительного комитета

	Дзяржаўная
установа адукацыi
«Сярэдняя школа № 9 г.Мазыра»

	Государственное

учреждение образования

«Средняя школа № 9 г.Мозыря»

	ЗАГАД

	 ПРИКАЗ

	_________________№_________

	г. Мазыр

	г. Мозырь

О проведении школьной

научно-практической конференции

"Первые шаги в науку"
В соответствии с годовым планом работы школы на 2022/2023 учебный год, с целью выявления способных и одаренных учащихся, развития их интеллектуального творчества, формирование основ исследовательской деятельности
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Полещук О.А., заместителю директора по учебной работе, организовать проведение школьной научно-практической конференции "Мои первые шаги в науку" (далее – конференция) для учащихся 5-11 классов 20 апреля 2024 года в 10.00.
2. Утвердить положение о проведении конференции, план проведения конференции, состав организационного комитета и жюри школьной конференции (приложения 1, 2,3)
3. Руководителям исследовательских работ:

3.1. направить заявку на участие не позднее 16 апреля 2024г.;
3.2. предоставить исследовательские работы и презентации для защиты работ учащихся до 19 апреля 2024 г.
4. Классным руководителям:

4.1. довести до сведения родителей, участников конференции дату, время и место проведения конференции.
4.2. обеспечить явку участников на конференцию.
5. Полещук О.А., заместителю директора по учебной работе:

5.1. подготовить протоколы, грамоты, сертификаты и благодарственные письма;

5.2. отразить итоги проведения конференции до 26 апреля 2024г.

6. Горбачуку В.И., учителю русского языка и литературы, руководителю научного общества учащихся "Эрудит" подготовить информацию о проведении конференции и предоставить для размещения на сайте школы до 24 апреля 2024 г.
8. Контроль за исполнением приказа возложить на Полещук О.А., заместителя директора по учебной работе.
Заместитель директора
по учебной работе

Н.Н. Вегера
Полещук 35 76 52

С приказом ознакомлены:
______________ __________________ _____________________________
______________ __________________ _____________________________

______________ __________________ _____________________________

______________ __________________ _____________________________

______________ __________________ _____________________________

______________ __________________ _____________________________

______________ __________________ _____________________________

______________ __________________ _____________________________

______________ __________________ _____________________________

______________ __________________ _____________________________

______________ __________________ _____________________________

______________ __________________ _____________________________

______________ __________________ _____________________________

______________ __________________ _____________________________

______________ __________________ _____________________________

______________ __________________ _____________________________

______________ __________________ _____________________________

______________ __________________ _____________________________

Приложение 1
к приказу заместителя директора

по учебной работе

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьной научно-практической конференции учащихся

"Первые шаги в науку"

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок проведения школьной научно-практической конференции "Первые шаги в науку" (далее – конференция).

1.2. Конференция проводится один раз в год и призвана активизировать работу по пропаганде научных знаний, профессиональной ориентации и привлечению учащихся к научному творчеству и исследовательской работе.

1.3. Организатор конференции – администрация школы.
2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНФЕРЕНЦИИ

2.1. Конференция проводится с целью развития интеллектуально-творческого потенциала личности ребенка путем совершенствования навыков исследования и развития исследовательских способностей.

2.2. Задачи конференции:

выявление талантливых школьников, проявляющих интерес к научно- исследовательской деятельности, оказание им поддержки;

вовлечение учащихся в поисково-исследовательскую деятельность, приобщение к решению задач, имеющих практическое значение для развития науки, культуры;

демонстрация и пропаганда лучших достижений учащихся, опыта работы учебных заведений по организации учебной научно-исследовательской деятельности.
3. УЧАСТНИКИ КОНФЕРЕНЦИИ

3.1. В работе Конференции принимают участие обучающиеся 5-11 классов, подготовившие рефераты, научно-исследовательские работы, проекты согласно утвержденному положению.

3.2. Допускается индивидуальное и групповое участие в Конференции.

3.3. В качестве слушателей на Конференции могут присутствовать учащиеся, учителя и родители.
4. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ КОНФЕРЕНЦИИ

Конференция состоится 20 апреля 202304 года. Сроки проведения отражаются в годовом плане работы школы и утверждаются приказом директора.
5. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНФЕРЕНЦИИ

5.1. Работа конференции предусматривает публичные выступления участников по результатам собственной исследовательской деятельности на предметных секциях.

5.2. Заявка и работы для рецензирования на бумажных и электронных носителях предоставляется в назначенное Оргкомитетом время и анализируется членами жюри согласно критериям и требованиям к оформлению работы.

В день защиты доклады представляются в устной форме с использованием компьютерной презентации на секционных заседаниях.

5.3. Возможные секции конференции:

Секция «Естественные науки и трудовое обучение»;

Секция «Лингвистических и социально-исторических наук, искусство»

Количество секций будет формироваться перед конференцией в зависимости от количества поданных заявок.

При наличии малого количества работ по смежным направлениям допускается их объединение.

5.4. Виды предоставляемых работ:

информационно-реферативные, написанные на основе нескольких источников с целью освещения какой-либо проблемы;

проблемно-реферативные, написанные на основе нескольких источников с целью сопоставления имеющихся в них данных и формулировки собственного взгляда на проблему;

реферативно-экспериментальные, в основе которых лежит эксперимент, методика и результаты которого уже известны науке. Нацелены на интерпретацию самостоятельно полученного результата, связанного с изменением условий эксперимента;

описательные, нацеленные на наблюдение и качественное описание какого-либо явления. Отличительной особенностью является отсутствие типизированной методики исследования, которая определяется спецификой наблюдаемого объекта.

5.5. Конкурсные работы должны соответствовать:
исследовательскому характеру;
новизне, актуальности;
практической значимости.

5.6. Работы оформляются в соответствии с требованиями и оцениваются в соответствии с критериями.

5.7. На Конференцию не допускаются работы:
не соответствующие требованиям к оформлению конкурсных работ;
имеющие признаки плагиата.

5.8. Для выступления на Конференции докладчику предоставляется до 7 минут.
6. ПОРЯДОК И СРОКИ ПОДАЧИ ЗАЯВОК:
Заявка на участие в Конференции, согласно установленной форме (приложение 3), подаётся заместителю директора по учебной работе до 16 апреля 2024 года.
7. РУКОВОДСТВО КОНФЕРЕНЦИЕЙ

6.1. Общее руководство по подготовке и проведению Конференции осуществляет оргкомитет, который создается администрацией школы, из числа учителей-предметников.

6.2. Оргкомитет определяет количество секций в зависимости от числа и качества поступивших работ, список участников, сроки, порядок и программу Конференции.

6.3. Оргкомитет утверждает состав жюри по секциям.

6.4. Жюри Конференции осуществляет рецензирование представленных работ, определяет победителей и призёров в каждой секции.
8. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

7.1. Участники Конференции получают сертификат участника Конференции.

7.2. Участники Конференции, занявшие призовые места, награждаются дипломами.

7.3. Лучшие работы могут быть рекомендованы к участию в районных и областных конкурсах и конференциях соответствующей направленности.

7.4. По итогам готовится информационный материал и отчёт о проведении Конференции, который размещается на сайте школы.
ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ КОНКУРСНОЙ РАБОТЫ

Все текстовые материалы должны быть написаны на русском или белорусском языках (при необходимости с использованием латинских названий видов животных и растений). В приложении возможно представление скан-копии разборчиво написанного рукописного текста.

Объём работы - не более 20 страниц. Текст работы должен быть набран на компьютере (формат листа А-4, шрифт 14 через 1,5 интервала) и распечатан. Работа должна быть аккуратно оформлена, страницы пронумерованы снизу.

Дополнительные наглядные материалы к работам (гербарии, коллекции, фотографии и т.д.) участники предоставляют на Конференции. Они должны отражать тему работы и быть оформлены в соответствии с видом материала. Дополнительные материалы после защиты возвращаются их авторам.
Учебно-практическая работа должна содержать:

титульный лист, на котором указываются: название учреждение образования; тема работы; фамилия, имя, отчество автора; класс; фамилия, имя, отчество руководителя работы (полностью) или консультанта (если имеется); год выполнения работы;

содержание (оглавление), перечисляющее нижеупомянутые разделы (с указанием страниц);
В структуре изложения содержания работы должно быть представлено:

введение, где должны быть четко сформулированы цель и задачи работы, степень изученности проблемы, сделан краткий литературный обзор, обоснована актуальность исследования, а также указаны место и сроки проведения исследования;

методика исследований (описание методики сбора материалов, методы первичной и статистической обработки собранного материала);

результаты исследований и их обсуждение (обязательно приведение всех численных и фактических данных с анализом результатов их обработки) при представлении результатов желательно использование таблиц, диаграмм и графиков;

выводы, где приводятся краткие формулировки результатов работы в соответствии с поставленными задачами;

заключение, где могут быть отмечены лица, принимавшие участие в выполнении и оформлении работы, намечены дальнейшие перспективы работы, указаны практические рекомендации, непосредственно вытекающие из данной исследовательской работы;

список использованной литературы, оформленный в соответствии с правилами составления библиографического списка. В тексте работы должны быть ссылки на использованные литературные источники.
ПРИЛОЖЕНИЯ

Фактические и численные данные, имеющие большой объём, а также рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т. д. могут быть вынесены в конец работы – в приложения или представлены отдельно. Все приложения должны быть пронумерованы, озаглавлены, а основной текст – обеспечен ссылками на соответствующие приложения.
КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНОЙ РАБОТЫ
1. Актуальность темы работы (0-3 балла)

2. Четкость постановки целей и задач исследования (0-3 балла)

3. Обоснованность выбора методики исследования (0-3 балла)

4. Полнота раскрытия темы (0-5 балла)

5. Практическая часть (0-5 балла)

6. Собственный вклад автора в исследовательскую работу (0-5 балла)

7. Выводы на перспективу (0-3 балла)

7. Умение донести до слушателя существо материала (структура доклада, четкость речи, владение терминами и материалом) (1-3 балла)

8. Оформление работы (соответствие требованиям положения) (1-3 балла)
9. Соблюдение регламента (до 7 мин.) (0-3 балла)

10. Ответы на вопросы по теме работы (0-5 балла)

Приложение 2
к приказу заместителя директора

по учебной работе

СОСТАВ

организационного комитета школьной научно-практической конференции учащихся "Первые шаги в науку"

	Полещук

Оксана Анатольевна
	- заместитель директора по учебной работе

	Вегера

Наталья Николаевна
	- заместитель директора по учебной работе

	Ваврыкив-Крышковец

Елена Федоровна
	- заместитель директора по учебной работе

	Курлович

Екатерина Михайловна
	- заместитель директора по воспитательной работе

	Горбачук

Виктор Игоревич
	- учитель русского языка и литературы, руководитель научного общества учащихся "Эрудит"

                      Приложение 3

к приказу заместителя директора

по учебной работе

[image: image1.wmf]План конференции

10.00 – 10.10 – Открытие конференции, приветствие участников, представление членов жюри
10.10 – 11.30 – работа секций (каб. 28)

11.30–12.00 – подведение итогов работы секций, награждение

	ФИО участника
	Название работы
	Руководитель

	Секция “Гуманитарная” (английский язык, белорусский язык и литература,

русский язык и литература, история, обществоведение) каб. 28

	1.Юсупова Анастасия Артёмовна, 8 «Г» класс
	Белорусская и британская кухня: схожи как две капли воды?
	Гришко Н.В.

	2. Курбан Милана Вячеславовна, 8 «В» класс
	Язык молодёжи: английские слова в речи молодых людей
	Новицкая Н.Г.

	3.Дубина Дарья, 10 «Б» класс
	Сравнения, их типология и языковые средства воплощения в поэме М.Ю. Лермонтова «Демоны»
	Горбачук В.И.

	4.Пискун Лина Дмитриевна, 9 «А» класс
	Герой нашей семьи
	Жильская М.Н., Мялик О.С.

	5. Шатило Дарья, Бердник Валерия, 9 «Г» класс
	Официальный стиль одежды в школах Великобритании и Беларуси
	Чикунова О.М.

	6. Крупа София Игоревна, 7 «Г»  класс
	Міфічныя істоты ў павер’ях беларусаў
	Филон Е.И.

	Члены жюри секции «Гуманитарная»:

1. Полещук О.А. – заместитель директора по учебной работе, председатель жюри

2. Богданович Л.А. – учитель английского языка
3. Стрельченко Л.С. – учитель белорусского языка и литературы
Защита работ с презентацией.

Регламент выступлений:

на секционных заседаниях –до 7 минут;
в прениях – до 3 минут.

	ФИО участника
	Название работы
	Руководитель

	Секция “Естественнонаучная” (география, биология, математика, технический труд) каб.24

	1. Бычковская Ксения, 11 «Б» класс; кебец Полина, 11 “А” класс
	Степень загрязнения воздуха транспортом в районе г. Мозыря
	Морозько С.В.

	2. Лаптев Евгений, 9 «Б» класс, Грипинич Лия, 9 «Б» класс
	Зелёный город на страже здоровья
	Колбанова Т.В.

	3. Бутич Алеся, 9 «Д» класс
	Экология лесных растений.

Виды растений Мозырского района, находящиеся под угрозой исчезновения. Меры по восстановлению биологического разнообразия
	Шоба Ю.Ю.

	4.Телепун Александр Павлович, 7 «В»
	Сделаем мир чище без бумажной рекламы
	Макарова О.Г.

	5. Невмержицкий Назар, 5 «Б» класс
	Симметрия в жизни
	Шелковская А.Л.

	6. Суглоб Арсений Денисович, 9 «Б» класс
	Исследование зависимости угла заострения режущего инструмента от абразивных материалов на примере диска с алмазным напылением
	Гуревич Е.М.

	Члены жюри секции «Естественнонаучная»:
1. Вегера Н.Н. – заместитель директора по учебной работе, председатель жюри

2. Хомлюк Н.Н. – учитель биологии

3. Каленик С.Н. – учитель математики
Защита работ с презентацией.

Регламент выступлений:

на секционных заседаниях –до 7 минут;
в прениях – до 3 минут.